
Determinazione Dirigenziale n° 466/2020 

SETTORE DELLE GRANDI INFRASTRUTTURE
Proposta n° 100/2020

OGGETTO: CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO
ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA
DI GESTIONE ENERGETICAVENTENNALE. CUP H78I17000030003. INCARICO
PROFESSIONALE DI COLLAUDO DEI LAVORI EX ART. 102 D.LGS. 50/2016. CIG.
ZA52C97DD6 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 di conferimento, a far data dall'1/5/2019,
dell'incarico di Direzione del Settore delle Grandi Infrastrutture

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.
Accertata l’assegnazione del seguente Codice Identificato Gara – GIC – della presente procedura:ZA52C97DD6
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00044 “Attività connesse a lavori avviati negli anni precedenti”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

PREMESSO CHE

N.466/2020

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 938/2017 fu approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo all'intervento di riqualificazione energetica ed adeguamento impiantistico
delle gallerie e degli svincoli lungo la viabilità della Provincia di Brescia proposto da FEN
Energia S.p.a. con sede in Via Malipiero 20, 20138 Milano da realizzazione in concessione
secondo quanto previsto dall'articolo 183, comma 15 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per un importo
complessivo di €. 13.544.456,00, ci cui di cui €. 742.921,29 per oneri per la sicurezza. oltre IVA
di €. 2.979.780,32 per un totale di €. 16.524.236,32 ed indetta procedura aperta per l’affidamento
dell’appalto;

con determinazione dirigenziale n. 141/2018 si dispose l’aggiudicazione della procedura aperta
per l'affidamento della “concessione per la progettazione definitiva, esecutiva per la realizzazione
di opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed
agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica ventennale” alla ditta
FEN Energia S.p.A. Con sede in Via Malipiero 20 – Milano per un importo annuo di concessione
di netti €. 2.999.928,20 e ventennale di netti €. 59.998.564,00 ed un importo netto di contributo
alla realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica di €. 2.032.786,88;

in data 21/08/2018 è stata sottoscritta la concessione Rep Prov. 37205 per la progettazione di opere di
riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed agli svincoli della
Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica mediante project financing ai sensi del artt.
180 e seguenti del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

l’art. 102 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prescrive che i contratti pubblici di lavori sono soggetti a
collaudo; 

l’incarico oggetto del presente provvedimento prevede, in riferimento ai lavori da realizzarsi in
esecuzione del contratto di concessione sopra menzionato, l’espletamento di tutte le attività e gli
adempimenti previsti dal titolo X, capo II, del D.P.R. n. 207/2010, in particolare:

-verificare e certificare che i lavori e le opere siano stati eseguiti a regola d'arte, secondo il
progetto approvato e le relative prescrizioni tecniche, nonché le eventuali perizie di
variante, in conformità del contratto e degli eventuali atti di sottomissione o aggiuntivi
debitamente approvati;
verificare che i dati risultanti dalla contabilità finale e dai documenti giustificativi corrispondano
fra loro e con le risultanze di fatto, non solo per dimensioni, forma e quantità, ma anche per
qualità dei materiali, dei componenti e delle provviste;

le verifiche tecniche previste dalle norme di settore, in particolare le norme UNI 11095-2011 e
UNI EN 13201 .

effettuazione di misurazioni, accertamenti, sopralluoghi e visite di collaudo ritenute necessarie
per l’espletamento dell’incarico e redazione dei relativi verbali di visita

emissione del certificato di collaudo con i contenuti previsti dall’art. 229 del D.P.R. n. 207/2010;

l’importo della prestazione, calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 17/6/2016 e descritto
puntualmente all’art. 6 della bozza di disciplinare allegato al presene atto, in riferimento all’importo
delle lavorazioni inerenti la riqualificazione energetica (al netto cioè del costo degli apparecchi
illuminanti), è pari ad €. 36.047,38;

N.466/2020

Documento firmato digitalmente



Considerato che:

tra i dipendenti della Provincia di Brescia non vi sono in possesso dei necessari requisiti per svolgere il
collaudo tecnico amministrativo relativamente ai lavori di natura impiantistica in oggetto, si ritiene
opportuno affidare l’incarico a professionista esterno;

essendo l’importo dell’incarico inferiore ad €. 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto
della prestazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

si ritiene di procedere alla richiesta di miglior prezzo all’ing. Sergio Baisini con studio in Via
Manifattura Vitt. Olc 29/G – Darfo Boario Terme in quanto in possesso delle competenze professionali
e dell’esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico, desumibili dal curriculum professionale;

la richiesta di almeno due preventivi per gli affidamenti diretti di importo superiore ad €. 5.000,00,
prevista dalle Istruzioni operative emanate dalla Segretaria Generale di cui alla Circolare prot. n.
172169/2019, non è cogente ma è un suggerimento;

nel caso di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria l'importo a base della prestazione deriva dai
corrispettivi previsti dal relativo Decreto Ministeriale, si ritiene di procedere alla richiesta di una sola
offerta direttamente all'ingegner Sergio Baisini, salvo valutarne in ogni caso la congruità;

- con procedura piattaforma Sintel n° 123239247, avviata in data 01/04/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo al professionista sopra specificato in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento
dell’incarico, assegnando il termine dell’8/04/20 19ore 19,00 per la presentazione dell’offerta;
- verificato che alla data dell’8/04/2020 il professionista invitato aveva presentato la propria offerta di
sconto del 2%, ritenuto congruo e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni, e si è pertanto proceduto all’aggiudicazione della procedura;

- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 35.326,43 oltre cassa
previdenziale 2% di €. 1.413,06 ed IVA 22% di €. 8.082,69 per un importo complessivo di €.
44.822,18.

Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la regolarità contributiva dell’ing. Sergio Baisini e la dichiarazione del professionista di non
trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità dell’incarico previste dal comma 7 dell’art. 102 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Visti:

lo schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e la società in house

N.466/2020

Documento firmato digitalmente



Centro Padane s.r.l., allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante;

Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare al dottor ingegner Sergio Baisini con studio in Via Manifattura Vitt. Olc 29/G – Darfo
Boario Terme - P.Iva 01690680986 - Codice fiscale BSNSGL64D03D251Y -, il collaudo
tecnico amministrativo relativamente ai lavori DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED
AGLI SVINCOLI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, per un importo netto contrattuale
di € 35.326,43, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di € 1,413,06 e IVA 22% di €
8.082,69 per un importo lordo complessivo pari a € 44.822,18;

1.

di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, regolante i rapporti tra la stazione appaltante ed il
professionista incaricato;

2.

di imputare la spesa complessiva di € 44.822,18 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo
90001043 imp. 2020/896 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020

3.

Brescia, lì 15-04-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.466/2020

Documento firmato digitalmente


